

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ดู เดย์ ดรีม จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอแจ้งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ จากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ดังนี้

**คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564**

ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการขาย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2564 รายได้จากการขายของบริษัทฯ เท่ากับ 1,000.34 ล้านบาท และ 1,411.31 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 41.08 โดยหักมาจากส่วนงานธุรกิจผลิตภัณฑ์บำรุงผิวมีรายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 61.67 ประกอบด้วยรายได้จากการขายทั้งในประเทศและต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งรายได้จากส่วนงานธุรกิจผลิตภัณฑ์เสริมความงามเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.22 เป็นผลมาจากการเข้าซื้อกิจการของกลุ่มบริษัท คิวรอน จำกัด ในเดือนมีนาคม 2563

รายได้จากการขายในประเทศของส่วนงานธุรกิจผลิตภัณฑ์บำรุงผิวเพิ่มขึ้นร้อยละ 59.08 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากการขยายช่องทางจำหน่ายผ่านช่องทางออนไลน์ (E-Commerce) ช่องทางโซเชียล (Social Commerce) และอินฟลูเอนเซอร์ (Influencers) ทำให้อัตราการเข้าถึงผลิตภัณฑ์เติบโตอย่างต่อเนื่อง

ในขณะที่รายได้จากการขายต่างประเทศของส่วนงานธุรกิจผลิตภัณฑ์บำรุงผิวเพิ่มขึ้นร้อยละ 65.63 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นผลมาจากการเติบโตของตลาดในประเทศฟิลิปปินส์ เนื่องจากในปี 2564 บริษัทฯ ได้มีการเพิ่มช่องทางจำหน่ายในต่างประเทศทั้งจำนวนร้านค้าและช่องทางออนไลน์ รวมทั้งมีการทำแผนการตลาดเพิ่มขึ้นสำหรับผลิตภัณฑ์ที่นำไปจำหน่ายในประเทศฟิลิปปินส์

ตารางรายได้จากการขายแยกตามส่วนงานธุรกิจ

ส่วนงานทางธุรกิจ	งบการเงินรวม				เปลี่ยนแปลง	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
	2564		2563			
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
1) ส่วนงานธุรกิจผลิตภัณฑ์บำรุงผิว	703.70	39.66%	435.26	27.37%	268.44	61.67%
1.1) รายได้จากการขายในประเทศ	417.97	23.56%	262.75	16.52%	155.22	59.08%
1.2) รายได้จากการขายต่างประเทศ	285.73	16.10%	172.51	10.85%	113.22	65.63%
2) ส่วนงานธุรกิจผลิตภัณฑ์เสริมความงาม	707.61	39.88%	565.08	35.53%	142.53	25.22%
2.1) รายได้จากการขายในประเทศ	698.67	39.38%	562.38	35.36%	136.29	24.23%
2.2) รายได้จากการขายต่างประเทศ	8.94	0.50%	2.70	0.17%	6.24	231.49%
รายได้จากการขายแยกตามส่วนงานธุรกิจ - สุทธิ	1,411.31	79.54%	1,000.34	62.90%	410.97	41.08%
รายได้อื่น ¹⁾	362.97	20.46%	589.94	37.10%	(226.97)	-38.47%
รายได้รวม	1,774.28	100.00%	1,590.28	100.00%	184.00	11.57%

หมายเหตุ: ¹⁾ รายได้อื่นโดยหลักได้แก่ กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงิน และเงินปันผลรับ

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2564 เท่ากับ 580.99 ล้านบาท และ 559.22 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 3.75 ในขณะที่อัตรารวณต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย ลดลงจากร้อยละ 58.08 เป็นร้อยละ 39.62 โดยอัตรารวณต้นทุนขายต่อรายได้ที่ลดลงนั้นเป็นผลมาจากค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2564 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 419.34 ล้านบาท และ 852.09 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 41.92 และร้อยละ 60.38 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักเกิดจากค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพลดลง ในขณะเดียวกันการขยายช่องทางจัดจำหน่ายทั้งในประเทศและต่างประเทศส่งผลให้สัดส่วนของกำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ปรับเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2564 เท่ากับ 490.65 ล้านบาท และ 546.13 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรารวณเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.31 โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากการเข้าซื้อกิจการของกลุ่มบริษัท คิวรอน จำกัด ในเดือนมีนาคม 2563 ทั้งนี้เมื่อเทียบอัตรารวณค่าใช้จ่ายในการขายต่อรายได้จากการขาย พบว่ามีอัตรารวณลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจากร้อยละ 49.05 เป็นร้อยละ 38.70 เนื่องจากบริษัทฯ ได้ปรับลดค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการโฆษณาและค่าส่งเสริมการขายลง เพื่อให้เหมาะสมตามการชะลอตัวของรายได้ในช่วงที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทำให้ร้านค้าที่จำหน่ายสินค้าของบริษัทฯ ไม่สามารถเปิดให้บริการได้ตามปกติ นอกจากนี้บริษัทฯ ยังได้ปรับเปลี่ยนแผนการตลาดให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยมุ่งเน้นการโปรโมทสินค้าผ่านช่องทางออนไลน์เป็นหลัก เพื่อให้เหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบัน

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2564 เท่ากับ 265.58 ล้านบาท และ 276.23 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรารวณเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.01 โดยหลักมาจากค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นผลจากจำนวนพนักงานของกลุ่มบริษัท คิวรอน จำกัด ที่เกิดขึ้นหลังจากการเข้าซื้อกิจการในเดือนมีนาคม 2563 ทั้งนี้เมื่อเทียบอัตรารวณค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการขาย พบว่ามีอัตรารวณลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจากร้อยละ 26.55 เป็นร้อยละ 19.57 ซึ่งเป็นผลจากการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2564 เท่ากับ 169.25 ล้านบาท และ 81.32 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 51.95 และอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ ลดลงจากร้อยละ 10.64 เป็นร้อยละ 4.58 โดยหลักเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของขาดทุนสุทธิจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของกำไรจากการดำเนินงาน

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 5,223.70 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 2.77 ซึ่งการลดลงของสินทรัพย์รวม โดยหลักเกิดจากสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นที่มีมูลค่าลดลง เนื่องจากรายการขายที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและขาดทุนสุทธิจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 501.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 4.53 หนี้สินรวมที่เพิ่มขึ้นโดยหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า ซึ่งเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของสัญญาเช่าดำเนินงานในระหว่างปี

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 4,721.93 ล้านบาท โดยส่วนของผู้ถือหุ้นที่ลดลงคิดเป็นร้อยละ 3.49 เป็นผลมาจากการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2563

อัตราส่วนทางการเงินสำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินสำคัญ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	14.55	11.82
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.10	0.11
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	3.67	2.16
อัตราผลตอบแทนจากทรัพย์สิน (ร้อยละ)	4.90	2.57
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	10.64	4.58

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายวันชัย ศรีสุขชน

ประธานเจ้าหน้าที่สายงานบัญชีและการเงิน